
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 25 del 15/02/2006

OGGETTO 
: 

ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA RELATIVA AI 
LAVORI DI ALLESTIMENTO AREA PER LA RACCOLTA DI 
RIFIUTI AGRICOLI PRESSO LA STAZIONE ECOLOGICA 
COMUNALE DI VIA RICORDI. PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilasei, addì quindici del mese di  febbraio, alle ore  20.00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
TOSCANI Barbara VICE-SINDACO SI
BENASSI Sergio ASSESSORE NO
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
PERACCHI Nara ASSESSORE SI
FRATTI Salima ASSESSORE SI

   PRESENTI:    5             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25   DEL 15/02/2006 1



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA RELATIVA AI LAVORI DI 
ALLESTIMENTO AREA PER LA RACCOLTA DI RIFIUTI AGRICOLI PRESSO 
LA STAZIONE ECOLOGICA COMUNALE DI VIA RICORDI. 
PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  Premesso:
- che nell’ambito delle iniziative finalizzate al miglioramento del servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali (in particolare dei rifiuti provenienti da 
attività agricole e agro-industriali) l’Amministrazione Comunale ha aderito 
all’Accordo di Programma per la gestione integrata dei rifiuti agricoli, promosso 
dalla Provincia di Parma e sottoscritto tra gli altri da AMPS Ambiente / ENIA 
S.p.A. e dalle varie associazioni di agricoltori;

- che, per dare attuazione a detto Accordo, si rende necessario provvedere 
all’allestimento di un’area appositamente attrezzata per la raccolta differenziata, il 
recupero, il riciclaggio e lo smaltimento dei rifiuti provenienti dalle attività agricole 
ed in particolare : olii esauriti da motori, trasmissioni, ingranaggi - olii esauriti da 
circuiti idraulici - filtri di olio da motore a scoppi - batterie ed accumulatori al 
piombo - contenitori vuoti di fitofarmaci bonificati e non;

- che l’area per la realizzazione della suddetta struttura è stata individuata nel 
Capoluogo presso la stazione ecologica comunale posta in Via Ricordi, c/o il 
magazzeno comunale;

Vista la perizia tecnica relativa ai lavori di - allestimento area per la raccolta di rifiuti 
agricoli presso la stazione ecologica comunale di Via Ricordi -, in atti alla presente, 
redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 07/02/2006, che prevede in particolare 
la realizzazione di una tettoia di circa 6,00 x 4,00 h. mt 3,00, chiusa su tre lati, con 
pensilina a sbalzo, affiancata da monoblocco di mt 3,00 x 2,000 h 2,95 mt da adibire 
ad uso ufficio e ricovero per il personale addetto al servizio di gestione e controllo 
della attività di conferimento dei rifiuti differenziati e dei rifiuti provenenti dalle attività, 
per una previsione di spesa di Euro 22.000,00 di cui:

Lavori di realizzazione del basamento in cls dim. 8,70 X 5,40 (IVA 

compresa)

Euro 8.000,00

Fornitura e posa tettoia prefabbricata dim. 6,00 X 4,00 con 

annesso box – ufficio dim. 3,00 X 2,10 (IVA compresa)

Euro 11.500,00

Fornitura e posa bilancia con portata 1.500 Kg e dim. 1,25X1,25 Euro 2.300,00

Imprevisti e arrotondamenti Euro 200,00

Importo complessivo dei lavori Euro 22.000,00

e composta dai seguenti elaborati: relazione tecnica, estratto catastale, estratto 
Piano Strutturale Comunale, documentazione fotografica, planimetria generale, 
pianta – sezioni – prospetto assonometrico;

Considerato:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25   DEL 15/02/2006 2



- che l'area interessata alla realizzazione della struttura risulta classificata nel 
vigente PSC quale “Zona per attrezzature urbane” disciplinata dagli articoli 61 
delle NTA del PSC e 64 del RUE, destinata in particolare alla realizzazione di 
attrezzature ed impianti connessi con la raccolta dei rifiuti (centro raccolta rifiuti) e 
che sull'area stessa le suddette norme consentono la realizzazione e 
l’integrazione delle strutture esistenti;

- che la suddetta tettoia e l’annesso monoblocco ad uso ufficio verranno realizzati 
ad una distanza di mt 1,50 dal confine con la strada comunale “Via Ricordi” e 
quindi a distanza dal confine stradale inferiore a quella prevista dalle norme e che 
il Consiglio Comunale, con delibera n. 7 del 15/02/2006, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ha espresso parere favorevole in 
merito alla realizzazione di detta struttura in deroga alla distanza dal confine 
stradale prevista dall’articolo 18 delle NTA del RUE;

Visto il combinato disposto dell'articolo 7 della legge regionale 25/11/2002, n. 31 e 
s.m.i. e dell'articolo 111 del vigente RUE, i quali dispongono che non sono soggette 
al rilascio di titolo abilitativo (permesso di costruire ovvero DIA) "le opere pubbliche 
dei Comuni", le quali sono approvate previo accertamento di conformità  alle norme 
urbanistiche ed edilizie, nonchè alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela 
ambientale;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 22.000,00 per l’allestimento dell’area in 
oggetto è prevista all’intervento 2.09.0501.0100 “costruzione piazzole stazione 
ecologica” in conto RR.PP. 2005;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2005, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2006 e relativi allegati;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’at. 49 del 
D.Lvo. 18/08/2000 n 267 e s.m.;

Visto il D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di approvare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la perizia tecnica 
relativa ai lavori di – allestimento area per la raccolta di rifiuti agricoli presso la 
stazione ecologica comunale di Via Ricordi-, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale 
in data 07/02/2006, che prevede una spesa complessiva di Euro 22.000,00, come 
meglio specificato nel prospetto riportato in premessa, costituito dai seguenti 
elaborati, che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e precisamente: relazione tecnica, estratto 
catastale, estratto Piano Strutturale Comunale, documentazione fotografica, 
planimetria generale, pianta – sezioni – prospetto assonometrico;

2. di dare atto che la somma complessiva di Euro 22.000,00 per l’allestimento 
dell’area in oggetto trova copertura all’intervento 2.09.0501.0100 “costruzione 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25   DEL 15/02/2006 3



piazzole stazione ecologica” in conto RR.PP. 2005;

3. di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell'articolo 7 della legge 
regionale 25/11/2002, n. 31 e s.m.i. e dell'articolo 111 del vigente RUE le opere in 
oggetto non sono soggette al rilascio di titolo abilitativo (permesso di costruire 
ovvero DIA) e che le opere stesse sono conformiti alle norme urbanistiche ed 
edilizie, nonchè alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale;

4. di dare atto che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

5. di dare atto che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

6.   di comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

-   di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

-   che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. Angelo Migliorati.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25   DEL 15/02/2006 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 20 febbraio 2006 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25   DEL 15/02/2006 5


